



Nuuk, 04. juni 2014

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Spørgsmål:

- 1. Hvorledes vil man fordele ekstrakvoten på narhvaler ved Upernavik-distrikt?**
- 2. Vil der i løbet af indeværende år blive givet en ekstrakvote på narhval til Disko Bugten?**
- 3. Til hvilke områder i Grønland er sidste års uopbrugte kvote på narhval til Disko Bugten, blevet fordelt i år?**
- 4. Hvad har Naturinstituttets anbefaling været i.f.t. denne ekstrakvote?**
- 5. Hvilke overvejelser har lagt til grund for Naalakkersuisut-medlemmets indstilling til ekstrakvoten i modstrid med Naturinstituttets anbefaling og er dette videnskabeligt underbygget?**

Begrundelse:

Ekstrakvoten på narhval til Nordgrønland dokumenterer meget tydeligt en forskelsbehandling og har derfor givet anledning til de fremsatte spørgsmål.

I januar måned mens kvotefangsten på narhvaler i Disko Bugten netop var i gang, fik fangerne fra Aasiaat og Qeqertarsuaq med én dags varsel, påbud fra Fiskeri- og Fangstdepartementet om at stoppe deres narhvalfangst med et påskud om at de havde overskredet fangstkvoten. Dette var sket ved, at en fangstbetjent havde rapporteret om at et overfangst var i gang, selvom de to nævnte byer slet ikke selv har en fangstbetjent.

Kvoter på narhvaler var fordelt således, at 20 var tildelt Qeqertarsuaq, 21 til Aasiaat og 6 narhvaler til Kangaatsiaq. Den tildelte kvote er nu opbrugt på nær 3 narhvaler tildelt til fangerne fra Aasiaat og som kan fanges inden året er omme. Nævnte byers fangere har i vintermånederne stort set kun narhvals-kvoten som deres indkomstgrundlag. Til trods for det blev disse fangere i slutningen af januar måned udelukket fra fangst af narhval. I en tid hvor det er sæson for narhval og i en tid hvor der ikke er andre indhandlingsmuligheder for fisk og andre fangstedyr, får fangerne som en ekstrastraf frataget sidste års ikke opbrugte kvote på 19 narhvaler som en form for straf. Stedets fangere har i perioden januar til april måned hvor stenbider-indhandlingen starter, ingen andre indtjeningsmuligheder af betydning med økonomisk nød til følge for fangerne. Da stedets fangere indgav deres ansøgning om en ekstrakvote blev sidste års ikke opbrugte kvote på 19 narhvaler frataget dem som en straf.

Fiskere og fangere fra Kullorsuaq har hele året indhandlet hellefisk, haft mulighed for sælskindsindhandling og dette til trods, får de fra første færd af Naalakkersuisut-medlemmet lovning på en ekstrakvote på narhval, da der ikke længere er frysekapacitet til hellefisk og med et argument om at de lider økonomisk nød. Det er sådan set i orden. I Disko Bugten med dens 3 byer og 7 bygder er der i alt fordelt en kvote på 47 narhvaler til deling. I området omkring Upernavik-distrikt, inklusive Melvillebugten er kvoten på i alt 81 narhvaler, de har mulighed for helårsindhandling af hellefisk indtil fryserne er fyldt op og de kan indhandle sælskind og dermed har de langt bedre muligheder end de 3 omtalte byers fiskere og fangere fra Disko Bugten. Det er sådan set også i orden, men set i forhold til

hvilke kriterier man måler levevilkårene op i, så er spørgsmålet herefter hvorfor fangerne i Disko Bugten skal behandles anderledes. De er i forvejen meget værre stillet og mange har haft økonomiske trængsler i op til 5 måneder - indtil stenbidersæsonen går ind. Jeg håber derfor også på at Disko Bugtens fangere i lighed med Upernavik-området fangere, kan få en ekstrakvote når narhvalfangsten igen bliver aktuelt til efteråret og at man op imod jul kan sikre dem dette.

Det skal endvidere nævnes, at det er uheldigt at denne ekstrakvote på narhval øjensynlig ikke kommer de fangere til gode som er bosiddende i bygderne umiddelbart syd for Upernavik.

Spørgsmålene bedes besvaret indenfor 10 arbejdsdage.